Stadtvertretung der Landeshauptstadt Schwerin Ortsbeirat der Weststadt

Schwerin, 18.01.2022
Bearbeiter: Jorn Osterode

Telefon: (0173)6833975
E-Mail: joern.osterode@web.de

Protokoll

uber die Sitzung des Ortsbeirates Weststadt am 18.01.2022

Beginn: 18:00 Uhr
Ende: 18:45 Uhr
Ort: Videokonferenz

Anwesenheit

Vorsitzender

Thomas Munzert

entsandt durch CDU/FDP-Fraktion

1. Stellvertreter des Vorsitzenden

Anne Niekrenz

ordentliche Mitglieder

Andrea Kohlmann
Lothar Gajek
Gunther Ugreuanu
Jorn Osterode

Gaste

Herr Ronny Alex

Leitung:

Schriftfiihrer:

entsandt durch SPD-Fraktion entsandt durch AfD-Fraktion entsandt durch Fraktion Blindnis90/Die Griinen entsandt durch CDU/FDP Fraktion entsandt durch Fraktion Unabhangige Blrger

Thomas Munzert

Jorn Osterode
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Festgestellte Tagesordnung

1.

2.

Protokoll

Begrifung und Feststellung der Beschlussfahigkeit Bestatigung der Tagesordnung

Verpflichtung Neumitglieder OBR Weststadt
Neuwahl stellv. OBR-Vorsitzende/r

Neuwahl Schriftfihrer/-in Protokollbestatigung zur Sitzung vom 16.12.2021
Burgersprechstunde

Wiedervorlage offener Punkte (Riickmeldungen/Antworten der Stadtverwaltung) aus den vorherigen Sitzungen

Sonstiges

1. BegriiBung und Feststellung der Beschlussfiahigkeit

Thomas Munzert eréffnet die Sitzung, begriuft die Anwesenden und stellt die Beschlussfahigkeit fest.

2. Bestidtigung der Tagesordnung

Die Tagesordnung wird ohne Anderungen bestétigt.

3. Verpflichtung Neumitglieder OBR Weststadt

Die Mitglieder Anne Niekrenz, Andrea Kohlmann, Gilnther Ugreuanu und Jérn Osterode wurden entweder neu oder prophylaktisch nochmals durch den Vorsitzenden

Thomas Munzert verpflichtet. Alle Verpflichteten stimmten dem Vorgang zu.

4. Neuwahl stellv. OBR-Vorsitzende/r

Anne Niekrenz wurde durch den OBR-Vorsitzenden vorgeschlagen und einstimmig bei einer Enthaltung zur neuen stellv. OBR-Vorsitzenden bestimmt.

5. Neuwahl Schriftfiihrer/in

Dieser Punkt wurde aufgrund von Abwesenheit einzelner Mitglieder (die ggf. zur Wahl stehen wirden) auf die nachste Sitzung verschoben. Kommissarisch tbernimmt Joérn

Osterode heute die Protokollfihrung.

6. Protokollbestatigung zur Sitzung vom 16.12.2021

Die Niederschrift der letzten Sitzung wird ohne Anderungen bestétigt.
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Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen: 6
Nein-Stimmen: 0
Enthaltungen: 0

Biurgersprechstunde
Hierzu war Herr Ronny Alex geladen. Herr Alex hatte mehrere Anliegen.
7.1. Ubervolle Milleimer in der Lessingstrale

Die hygienischen Verhaltnisse rund um die Abfallbehaltnisse sind weiterhin nicht tragbar. Herr Alex bittet darum, diesen Punkt nicht aus den Augen zu lassen. Herr Munzert verweist darauf, dass sich dieser Punkt noch in Wiedervorlage offener Punkte befindet und seitens der SDS noch nicht abschlieBend bearbeitet und beantwortet worden ist. Gegebenenfalls wird ein Vertreter der SDS in eine folgende Ortsbeiratssitzung eingeladen.

7.2. Fehlender Winterdienst

Herr Alex bemangelt den teilweise fehlenden Winterdienst an einigen Stelle in der Weststadt, insbesondere auch an einigen Ful3gangeriiberwegen und reichte hierzu
Fotos ein.

Herr Munzert bittet alle, zukUnftig kurzfristig eine Riickmeldung an lhn zu geben, sofern ahnliche Probleme erneut auftreten, damit ggf. kurzfristig Abhilfe geschaffen werden kann. Derzeit ist aufgrund der Wetterlage kein Problem vorhanden.

7.3. Sanierung FuRgangerzone Moltmannstralle

Herr Alex berichtet von einem Problem in der Moltmannstr. (H6he Hausnummer 8) und reichte hierzu Bilder ein. Bei Regen oder Tauwetter ist der Gehweg in voller Breite und Uber mehrere Meter durchgehend geflutet. Prov. Ausbesserungen (Kiesaufschittungen) in der letzten Zeit haben nie mittelfristig oder langfristig Erfolg gehabt. Hier mufdte kurzfristig eine Sanierung erfolgen, die langfristig halt.

Herr Munzert fragt hierzu nach einer Losungsmdglichkeit bei der Verwaltung an.

8. Wiedervorlage offener Punkte (Riickmeldungen/Antworten der Stadtverwaltung) aus den vorherigen Sitzungen

Grinstreifen Willi-Bredel-Str.

»€in Anwohner der Willi-Bredel-Strafie hat sich an den OBR Weststadt gewandt und um Auskunft und ggf. Abhilfe zu folgenden
Problemen gebeten:

Der Streifen zur Strafdenseite Willi-Bredel-Str. (von Lessingstr. bis Kreisel Willi-Bredel-str.) s.a. anliegende Bilder wurde vor ca. 1 Jahr angelegt mit

Schotter und Baumbepflanzung. Teilweise sind hier jetzt Unkrautwucherungen und am Ende ( in Héhe ca. Hausnummer 27 ) endet die Schotterneugestaltung

und ein Stiick bis zum Kreisel ist ungeschottert und mit Wildwucherungen zugwachsen.

Frage 1: Warum sind die Schotterfldchen nicht bis zur Hohe Kreisel fortgefiihrt ?
Frage 2 : Wie erfolgt die Pflege der Schotterfldchen bzw. Griinfldchen dort, ggf- in welchen Intervallen und wann fand die letzte Pflege statt und wann ist
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die ndichste Pflege vorgesehen ?
Frage 3: Wie sind die StrafSenreinigungsintervalle in der Willi-Bredel-Str. ?

Dazu iibersende ich IThnen die Antworten des SDS zu Threr weiteren Verwendung:

Frage [ kann nicht durch den SDS beantwortet werden, daher wurde die Anfrage an den zustindigen Fachdienst Verkehrsmanagement weitergeleitet.

Frage 2 : Die Schotterflichen miissen entsprechend der Strafienreinigungssatzung der Landeshauptstadt vom Anlieger gereinigt und der Wildkrautaufwuchs entfernt werden. Die Griinfldchen werden entsprechend der Pflegekonzeption der Landeshauptstadt 3 mal jiahrlich gemdht. Der letzte Schnitt erfolgte in der 41 Kalenderwoche. (KW)

Frage 3: Die W-Bredel-Strafie wird nach Strafienreinigungssatzung 1 mal monatlich gereinigt. Der Reinigungstag ist immer der Freitag in der ungeraden Kalenderwoche , Beginn in der 1 Woche. Die letzte Reinigung wird daher in der 49 KW durchgefiihrt. Die Beseitigung des Laubes in den Parknischen hat nach § 3 der Straflenreinigungssatzung durch den Anlieger zu erfolgen.

Herr Munzert berichtet, dass er den Anwohner telefonisch informiert hat und wird Ihn weiter informieren, sobald die Rickmeldung aus dem Fachdienst Verkehrsmanagement vorliegt.

Weitere Riickmeldungen liegen nicht vor.

9. Sonstiges
9.1. Einladung Runder Tisch Weststadt
Stellvertretend fur den Ortsbeirat nimmt Lothar Gajek teil.
9.2. Antrag fUr die Stadtvertretung

Der Antrag des OBR Weststadt vom Quartiersmanagement Weststadt wird vermutlich auf der Sitzung der Stadtvertretung am 31.01.22 behandelt. Herr Munzert wird anwesend sein und ggf. den Antrag mindlich untermauern. Die Tagesordnung der Stadtvertretersitzung stand bis heute noch nicht fest.

9.4. Projekt ,SNAcKS Lieferverkehr der Zukunft"
Herr Munzert informiert Uber eine Beteiligungsmaoglichkeit hierzu.

»Stabsstelle Klimamanagement und Mobilitdit
Dezernat Il Wirtschaft, Bauen und Ordnung” :

wvielleicht haben Sie schon vom Projekt ,,SNAcKS Lieferverkehr der Zukunft* fir die Landeshauptstadt Schwerin gehort oder gelesen? Ein nachhaltiger, -
automatisierter, kunden- und serviceorientierter Lieferverkehr in einer Stadt wie Schwerin wird immer dringender. Besonders im Angesicht der momentanen Corona-Pandemie und dem damit dramatisch gestiegenen Lieferaufkommen im privaten
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Sektor macht es doch deutlich, dass hierzu neue Wege beschritten werden sollten, neue ldeen und Innovationen kommuniziert werden mussen. Mitte 2020 hat das BMU den Zukunftswettbewerb #mobilwandel2035 gestartet, um Impulse fir einen nachhaltigen Verkehr zu geben. Hier hat sich die Landeshauptstadt Schwerin hat sich mit diesem innovativen Projekt beworben. Aus rund 140 eingereichten Beitragen hat eine Fachjury unter Vorsitz von der damaligen Bundesumweltministerin Svenja Schulze zehn Projekte aus ganz Deutschland ausgewabhilt, die in den kommenden Monaten geférdert werden.

Die Landeshauptstadt konnte sich mit ,SNAcKS* (nachhaltigen, automatisierten, kunden- und serviceorientierten Lieferverkehr) durchsetzen. 150.000 Euro werden uns fiir die Erstellung eines Zielbildes und unseren Projektpartnern fiir die nachsten 10 Monate zur Verfiigung gestellt. Spater ist in ausgewahlten Projekten die Forderung konkreter Malnahmen zur Umsetzung des Zielbildes geplant. Hierzu muss sich die Landeshauptstadt dann erneut einer Bewertung stellen. Weitere Infos finden Sie hier: https://www.schwerin.de/mein-schwerin/leben/umwelt-klima-
energie/klima-mobilitaet/mobilwandel2035/

Im November fand die erste Zukunftswerkstatt mit allen beteiligten Akteuren statt.
Bei diesem ersten Treffen wurden viele Vorschlage und Ideen zusammengetragen, die im weiteren Projektverlauf ausgewertet und fur die Entwicklung des Zielbildes 2035 genutzt werden.

Und jetzt haben Sie die Méglichkeit, sich an dem Projekt ganz aktiv zu beteiligen! Momentan lauft eine groBe Biirgerumfrage hierzu, die noch bis zum 31.01.2022 freigeschaltet ist. Unter dem Link:
www.schwerin.de/mobilwandel2035 kénnen Sie lhre Vorschldge, Ildeen und
Sichtweisen zum Thema einbringen und weitere Informationen zum Thema erhalten.

9.3 Sitzungen des OBR Weststadt im Februar und Marz 2022

Diese finden ebenfalls als VIKO/Telko statt. Nachste Sitzung ist der 17.02.22.

gez. Thomas Munzert gez. Jorn Osterode

Vorsitzender Protokollfihrer
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